INDICAÇÃO Nº 90/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização dos serviços de melhorias em todo o Loteamento Vista Alegre

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar aos setores competentes a realização
dos serviços de melhorias em todo o Loteamento Vista Alegre.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve ao fato da localidade mencionada ser recentemente regularizada
e por isso necessita de maior infraestrutura.

Para promover a segurança dos moradores é fundamental a instalação de iluminação
pública adequada nas ruas locais, o que contribuirá para inibir ações criminosas e
proporcionará maior conforto aos moradores, especialmente no período noturno.

De se mencionar que as vias de acesso são cruciais para garantir a mobilidade dos
moradores, por isso este Vereador solicita a realização de reparos nas estradas de terra que
conectam o bairro às áreas circundantes visando garantir o acesso seguro e facilitar o
deslocamento dos moradores.

Vale destacar que o apoio à habitação e à infraestrutura básica é de grande importância
para o bem-estar da população, diante disso é imperioso a realização de uma avaliação para
possíveis melhorias nas condições de moradia e acesso a serviços essenciais como água
potável e coleta de lixo.

E com o intuito de proporcionar um fortalecimento nos laços comunitários e melhorar a
qualidade de vida dos moradores, sugiro a realização de estudos para a implementação de

INDICAÇÃO Nº 90/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

áreas que proporcionem momentos de lazer e interação entre os munícipes.

Ademais, visando uma melhoria no trânsito local, há a necessidade de realizar uma
avaliação para possível afixação de placas de sinalização de trânsito, para que pedestres e
veículos possam circular com maior segurança.

Assim, urge que sejam realizados os serviços solicitados para não apenas melhorar a
qualidade de vida dos moradores, mas também fortalecer o sentimento de pertencimento e a
coesão social na comunidade.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada por Sua Excelência,
o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

                                    Santa Isabel, 27 de março de 2024.

ANTONIO MARCUS DA SILVA

Vereador